EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 025/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a V. Exa., após ouvido o Plenário, que seja encaminhado
Ofício ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, assim como ao Prefeito
municipal Roger Neves Aguiar, solicitando que seja imediatamente realizado
serviço de perfuração de um poço profundo na Localidade de Tapera Velha,
neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16 de julho
de 2020.

Rusemberg Gomes Guimarães
 Vereador

JUSTIFICATIVA

O Sistema de Abastecimento de água que atende à população de Tapera Velha,
no Município de Marco, embora ainda atenda às necessidades básicas da
comunidade, é bastante antigo e a falta de manutenção tem lhe deteriorado.

Contudo, além da precariedade causada pelo tempo de uso e a falta de
manutenção, a captação de água pelo mesmo é prejudicada por conta da
deficiência do manancial, que não oferece a devida segurança hídrica, o que, no
entanto, poderia ser facilmente solucionado com o empenho da Administração
Pública em perfurar um poço profundo a atender aquela população, que tanto
sofre com a falta de água de alta qualidade.

Cabe lembrar que os investimentos feitos em abastecimento de água potável
refletem a economicidade com tratamentos de saúde, assim evitando o
desperdício do dinheiro público.

Assim sendo, rogo o apoio dos nobres Pares quanto à aprovação do
Requerimento, a que subscreve este Vereador, apoiado por toda a população da
Localidade de Tapera Velha, para que a água potável, direito de todos
reconhecido pela Declaração Universal dos Direitos Humanos, possa chegar
àquela comunidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 16 de julho
de 2020.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador